KOMENTE DHE REKOMANDIME
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR 8 MUJORIN E VITIT 2025                                         PËR STRUKTURËN E POSAÇME KUNDËR KORUPSIONIT DHE KRIMIT TË

ORGANIZUAR

I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore

Me fondet e buxhetit të vëna në dispozicion gjatë 8 mujorit të vitit 2025, Struktura e Posaçme Kundër Korupsionit dhe Krimit të Organizuar ka realizuar qëllimin e tij, i cili është “Garantimi i respektimit të Kushtetutës, forcimit të shtetit të së drejtës, nëpërmjet vënies përpara drejtësisë të çdo vepre penale të korrupsionit dhe krimit të organizuar në mënyrë sa më efikase dhe të pavarur nga çdo ndikim i paligjshëm.” 
Përgjatë 8 mujorit të vitit 2025 është realizuar objektivi i programit i cili konsiston në “Rritjen e efektivitetit të hetimit mbi pastrimin e produkteve dhe aseteve kriminale, mbi krimin financiar në përgjithësi dhe vënia përpara përgjegjësisë penale e kujtdo që shkel ligjin”. Për realizimin e objektivit kanë kontribuar treguesit e performancës sa më poshtë:

· Raporti midis numrit të çështjeve të përfunduara kundrejt atyre të regjistruara, realizuar me 54% për 8 mujorin e vitit 2025, kundrejt raportit 60% që është planifikuar për vitin 2025.
· Raporti midis numrit të çështjeve të dërguara për gjykim kundrejt atyre të përfunduara, realizuar me 29% për 8 mujorin e vitit 2025, kundrejt raportit 45% që është planifikuar për vitin 2025.

· Raporti midis numrit të personave të gjykuar kundrejt atyre të regjistruar, realizuar me 39% për 8 mujorin e vitit 2025, kundrejt raportit 70% që është planifikuar për vitin 2025.

· Përqindja e grave në postë drejtuese të institucionit ndaj totalit të posteve drejtuese, realizuar me 39% për 8 mujorin e vitit 2025, kundrejt raportit 50% që është planifikuar për vitin 2025.

· Ndërkohë, lidhur me produktin “Dosje të përfunduara”, janë zgjidhur 110 çështje nga rreth 202 të rregjistruara përgjatë 8 mujorit të vitit 2025, shoqëruar me kosto faktike 686 milionë lekë. 
II. Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve
Për 8 mujorin e vitit 2025 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, në nivel programi buxhetor dhe sipas klasifikimit ekonomik paraqitet si më poshtë:
Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore dhe klasifikimit ekonomik (në mijë lek)
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Veprimtaria e SPAK 1,224,100 2,369,613 100.0% 2,350,612 100.0% -19,001 793,141 100.0% 33% 34%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  1,224,100 2,369,613 100% 2,350,612 100% -19,001 793,141 100% 33% 34%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  49,169 0

Totali Shpenzimeve te Ministrisë 1,273,269 793,141

Paga 749,365 1,285,496 54% 1,285,496 55% 0 539,461 68% 42% 42%

Sigurime Shoqërore 63,448 136,000 6% 131,000 6% -5,000 45,585 6% 34% 35%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 160,908 248,117 10% 231,287 10% -16,830 98,674 12% 40% 43%

Transferta Korente të Brendshme 0 0 0% 0 0% 0 0 0% - -

Transferta Korente të Huaja 0 0 0% 1,830 0% 1,830 1,830 0% - 100%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 984 0 0% 999 0% 999 801 0% - 80%

Totali Shpenzime Korrente 974,705 1,669,613 70% 1,650,612 70% -19,001 686,351 87% 41% 42%

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

249,395 700,000 30% 700,000 30% 0 106,790 13% 15% 15%

Shpenzime Kapitale me financim te huaj 0 0 0% 0% 0 0% - -

Totali Shpenzime Kapitale 249,395 700,000 30% 700,000 30% 0 106,790 13% 15% 15%

Gjithsej  Shpenzime Buxhetore  1,224,100 2,369,613 100% 2,350,612 100% -19,001 793,141 100% 33% 34%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit  49,169 0

                             Totali                                                              
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1,273,269 793,141
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Për sa më lartë rezulton se, realizimi faktik për Struktura e Posaçme Kundër Korupsionit dhe Krimit të Organizuar (SPAK) është 793 milionë lekë apo rreth 34% e planit vjetor. Përqindja e realizimit tregon një realizim të ulët të shpenzimeve për periudhën 8 mujore të vitit 2025. 
Shpenzimet korrente paraqiten me një realizim prej 42% kundrejt planit vjetor. Shpenzimet për investime paraqiten me realizim rreth 15% të planit vjetor. 
Shpenzimet korente, konkretisht shpenzimet për paga zën peshën më të madhe të shpenzimeve të planifikuar si dhe faktike për SPAK. 

Ndërkohë sipas zërave:

· Shpenzimet e personelit paraqiten me realizim 41% të planit vjetor. Mosrealizimi i fondeve për këtë zë lidhet me vendet vakante që ka institucioni në organikë për të cilat po vijohen procedurat për plotësimin e strukturave.
· Mallra dhe shërbime paraqitet me realizim 43% e planit vjetor. 
· Shpenzimet kapitale paraqiten me realizim prej 15% kundrejt planit vjetor. 
Buxheti vjetor fillestar i SPAK u rishikua në ulje përgjatë 8 mujorit të vititi 2025 me rreth 1%. Ndryshimet e ndodhura përgjatë periudhës 8 mujore të vitit 2025 në mënyrë më të detajuar paraqiten sa vijon:

· Akordim i fondit të veçantë në zbatim të udhëzimit plotësues të Ministrit të Financave, nr. 2, datë 24.01.2025, “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2025”. 
· Pakësim fondi në zbatim të Aktit Normativ nr.6, datë 11.06.2025 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, të ndryshuar .
Përgjatë 8 mujorit të vitit 2025, nuk ka shpenzime të realizuara nga të ardhurat jashtë limitit për SPAK. 

III. Komente dhe rekomandime

· Theksojmë se paraqitja e informacionit si dhe të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit duhet të jetë në përputhje me përcaktimet e bëra në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”. Vërejmë që të dhënat e raportuara në raportin e monitorimit të SPAK, janë sipas formateve të përcaktuara në këtë udhëzim në anekset përkatëse. 
· Raporti i monitorimit është paraqitur në Ministrinë e Financave brenda afatit të përcaktuar.
IV.  Publikimi
Raporti i Monitorimit për 8 mujorin e vitit 2025, është publikuar në faqen zyrtare të Strukturës së Posaçme Kundër Korupsionit dhe Krimit të Organizuar.
Linku: 
RAPORTE MONITORIMI – Viti 2025 - spak.gov.al

